
CADERNO 4  3sexta-feira, 26 de ABRIL de 2013

Diária
Número de Publicação: 517750

Portaria: 0524
Objetivo: participação do I seminário brasileiro de contabilidade
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0005423202/AUTA LETICIA SAVINO DIAS (TECNICO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diária
Número de Publicação: 517760

Portaria: 0523
Objetivo: PARTICIPAÇÃO DO I SEMINÁRIO BRASILEIRO DE 
CONTABILDADE
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0534730001/FRANCINETE ALMEIDA DE OLIVEIRA (CONTADOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Diária
Número de Publicação: 517766

Portaria: 0555
Objetivo: CONDUZIR VEICULO
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0520864501/JOÃO DE DEUS BISPO SOBRAL (motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2013 a 26/04/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

Portaria nº 0058/2013-GS/SEFA, 
DE 07 DE MARÇO DE 2013.

Número de Publicação: 517863
O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurada por intermédio da Portaria nº 
189, de 13/03/2012, publicada no DOE nº 32.121, de 
21/03/2012, (processo administrativo nº 002012730001970-
7), a manifestação da Corregedoria Fazendária e o Parecer nº 
851/2012, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar, de acordo com o art. 199 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar em desfavor do ex-servidor desta Secretaria de 
Fazenda, Identificação Funcional n. 55587423/1, para apuração 
dos fatos narrados e documentados nos autos do processo e no 
Relatório da Comissão Sindicante, de fls. 227 a 234, e remessa 
de cópia da sindicância ao Ministério Público Estadual, em face 
da prática, em tese, de ato de improbidade administrativa.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 517515

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEICULO , PARA 
LOCAR VEICULO TIPO EXECUTIVO, SEM MOTORISTA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: PAULA ADRIANE DA SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04128120140980000       339039                 	 0101000000          Estadual
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Contrato
Número de Públicação: 517596

Contrato: 2013-014
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAR EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO E MONTAGEM DE INFRAESTRUTURA DE 

SONORIZAÇÃO PARA EVENTOS.
Valor Total: 340.990,00
Data Assinatura: 18/04/2013
Vigência: 18/04/2013 a 18/04/2014
Pregão Eletrônico: 30/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04331120164360000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, 15
CEP. 66055-190 - Belém/PATelefone: 9132247641
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

AUTORIZAR
Número de Publicação: 517424

Portaria nº. 0300, DE 22 DE ABRIL DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE 
nº. 32.309 de 02/01/2013 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2013/81037, de 
22/02/2013.
RESOLVE:
AUTORIZAR, nos termos do art. 26, 27 e 72 da Lei 5.810, de 
24.01.1994, o afastamento da servidora NANETY CRISTINA 
ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Publica - Economista, matricula nº. 51855541/3 a participar do 
Curso de Mestrado em Economia, promovido pela Faculdade de 
Economia da Universidade Federal da Bahia/UFBA, no período de 
02 de maio de 2013 a 01 de maio de 2015, com a remuneração 
do cargo de que exerce.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de abril de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Portaria nº 41, DE 19/04/2013 - DIPLAN
Número de Publicação: 517615

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2013.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

441010612213424395 - FISP 0341 444051 95.000,00

TOTAL 95.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

441010612213424395 - FISP 0341 449052 95.000,00

TOTAL 95.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

Portaria nº 37, DE 5 DE ABRIL DE 2013 - DIPLAN
Número de Publicação: 517796

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 4º, do Decreto     nº 641, de 2 de janeiro de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 1º quadrimestre do exercício de 2013.

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 4.161.169,25 (Quatro Milhões, 
Cento e Sessenta e Um Mil, Cento e Sessenta e Nove Reais e Vinte 
e Cinco Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente 
ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A Portaria nº 37, DE 5 DE ABRIL DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

SEFA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 790.262,25 790.262,25

Despesas Ordinárias

0176 0,00 0,00 0,00 790.262,25 790.262,25

POLÍTICA SOCIAL

HOL

Investimentos 0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

Equipamentos e Material Permanente

0269 0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

SESPA

Investimentos 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

Equipamentos e Material Permanente

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

SETER

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 13.257,00 13.257,00

Despesas Ordinárias

0101 0,00 0,00 0,00 13.257,00 13.257,00

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

UEPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 650,00 650,00

Contrato Global

0102 0,00 0,00 0,00 650,00 650,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CUIDAR PARA VIVER 0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

HOL

0269 0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

GERAÇÃO DE TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA 0,00 0,00 0,00 13.257,00 13.257,00

SETER

0101 0,00 0,00 0,00 13.257,00 13.257,00

GESTÃO FAZENDÁRIA 0,00 0,00 0,00 790.262,25 790.262,25

SEFA

0176 0,00 0,00 0,00 790.262,25 790.262,25

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
NA SAÚDE 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

SESPA

D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) FES

0103 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

UNIVERSIDADE PÚBLICA PARA 
O DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DO PARÁ

0,00 0,00 0,00 650,00 650,00

UEPA

0102 0,00 0,00 0,00 650,00 650,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS 
ORDINARIOS 0,00 0,00 0,00 13.257,00 13.257,00

0102 - EDUCAÇÃO - 
RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 650,00 650,00

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 0,00 3.000.000,00

0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

0,00 0,00 0,00 790.262,25 790.262,25

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 357.000,00 0,00 0,00 357.000,00

TOTAL 0,00 1.857.000,00 1.500.000,00 804.169,25 4.161.169,25


